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Milí čitatelia obecného časopisu Lehota,

azda Vás neprekvapí, keď začneme vetičkou, že 
máme za sebou extrémne horúce leto a mnohí sa tešia 
na chladnejšie obdobie.

Naši obyvatelia ale ani v tých horúčavách neza-
háľali a obec sa môže pochváliť mnohými športovými 
i kultúrnymi akciami: hody, púť, oslavy SNP, Lehotská 
kvapka krvi, detský turnaj OŠK, Memoriál, Letné 
športové dni,...

Ešte sme plní spomienok na kúpaliská a dovo-
lenky a zároveň nás už čas/média/obchodné reťazce 
tlačia do uvažovania nad vianočnými darčekmi. 
Vyzerá to, akoby čas začal rýchlejšie bežať a človek 
nič nestíha. Napriek tomu nám blížiaci sa Sviatok 
všetkých svätých a Pamiatka zosnulých núti zastaviť 
sa a nielen si zaspomínať na blízkych, ktorí už nie sú 
medzi nami, ale celkovo pouvažovať nad životom, či 
ho človek žije v radosti a spokojnosti alebo v neustá-
lom zhone a negatívnych emóciách.

Preto by sme Vám chceli popriať pri čítaní časopi-
su radosť pri zaspomínaní si na rôzne veselé historky, 
ktoré ste zažili na akciách počas leta a zároveň spokoj-
nosť, keď budete bilancovať svoje priateľstvá, rodinné 
vzťahy a myšlienky, ktorým dávate prednosť vo svojom 
živote. Nech sú ľudia k  sebe milší a priateľskejší...

redakčná rada

Spomíname na našich blízkych 
Sviečku pri príležitosti Sviatku všetkých svätých a 

Pamiatky zosnulých je možné zapáliť prostredníctvom 
webovej stránky obce (virtuálny cintorín).
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Lehotské hody
Lehotské hody tradične otvorila svojim 

vystúpením hudobná skupina Disk v pia-
tok 26. júla. Počasie nám tentokrát prialo 
a bolo krásne slnečno počas celých hodov. 
Ich repertoár bol všestranný, preto verí-
me, že všetci prítomní sa zabavili. Skvelou 
hudbou nás zabávali až do skorých ran-
ných hodín. Nechýbalo ani občerstvenie, 
stánky, a kolotoče, na ktorých sa mohli 
vyblázniť nielen deti, ale aj dospelí.

Pre tých, ktorí majú radi dobré vínko, 
bola pripravená ochutnávka vynikajúcich 
lehotských vín od Vinohradníckeho spolku 
Lehota. Nemôžeme nespomenúť ani detskú 
hodovú zábavu, kúzelníka, skákací hrad a  
mnoho iných prekvapení, ktoré čakali na 
svojich návštevníkov v  sobotu v areáli OŠK. 

Organizátorom tohto prekvapenia pre deti 
patrí veľká vďaka.

Nedeľa neodmysliteľne patrí lehotskej 
sv. omši, ktorá sa každoročne koná pri Ka-
plnke Panny Márie. Slávnosť začína sprie-
vodom pútnikov od Kostola sv. Anny. Svätú 
omšu pri kaplnke celebroval doc. Th Dr. Juraj 
Sedláček, PhD., DiS.

Po slávnostnom obede a chvíľkovom 
oddychu boli opäť pripravené v obci kolo-
toče, a nielen tie. Mohli sme sa povoziť aj na 
dostavníku, ktorý už netrpezlivo čakal pri 
základnej škole na svojich prvých záujem-
cov. Deti si mohli pohladkať a povoziť sa na 
koníkovi a poníkovi. Pri dobrej hudbe vďaka 
skupine Mejdan sme sa mohli ešte zabávať a  
užiť si posledné hodiny lehotských hodov. 

Všetkým, ktorí sa zúčastnili na príprave, 
patrí veľká vďaka. 

Text: Mgr. Lucia Bernáthová
Foto: Ing. Matúš Lisy
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Slovo starostu
Vážení spoluobčania, milí Lehoťania,

máme za sebou leto a s ním neodmys-
liteľne spojené prázdniny. Tentokrát bolo 
teplé až nad mieru, padlo niekoľko teplot-
ných rekordov. Obávam sa, že na podobné 
letá si budeme musieť zvykať a prispôsobiť 
naše fungovanie tomuto počasiu. Verím, 
že ste prázdniny prežili v zdraví a že ste si 
oddýchli.

Napriek vyššie uvedenému sa nám počas 
posledných troch mesiacov podarilo niekoľ-
ko pozitívnych zmien. 

Ako prvé spomeniem, že sme ukončili 
rekonštrukciu Kaplnky sv. Márie na Ba-
rackej ceste. Myslím si, že sa nám podarilo 
dielo, ktoré našu, ale aj nasledujúcu, gene-
ráciu prežije. Pri tejto príležitosti sme vy-
dali aj publikáciu dostupnú pre každého na 
OcÚ. Zároveň sme podali žiadosť o dotáciu 
z Programu na obnovu dediny. Verím, že 
budeme úspešní. Ďakujem všetkým, ktorí 
sa o túto rekonštrukciu akokoľvek pričinili, 
zvlášť spoločnosti Biskupské lesy-družstvo, 
poľovníckemu združeniu Klokočina, ZO 
SZZ Lehota a DHZ Lehota.

Hneď po poslednom školskom zvonení 
pred prázdninami začala v predchádzajú-
com čísle spomínaná rekonštrukcia strechy 
na budove ZŠ. Počas leta sa podarilo vyme-
niť krytinu, ako aj hnilé a poškodené trámy 
krovu. Som rád, že napriek teplám stavebná 
fi rma dodržala slovo a  rekonštrukciu ukon-
čili do konca prázdnin.

Prvý júlový týždeň sa uskutočnil v Staro-
jickej Lhote už 42. Zjazd Lehôt a Lhot. Stretá-
vanie sa Lehoťanov je dlhoročnou tradíciou. 
Aj tento rok sa niesol v perfektnej atmosfére. 
Organizátorom „smekám klobouk“. Už teraz 
dávam do pozornosti budúci rok 2025, na-
koľko zraz sa bude konať neďaleko vo Veľkej 

Lehote pri Novej Bani v prvý júlový víkend. 
Poznačte si termín.

Aj tento rok sme mali v júni záplavy v ob-
ci. Dňa 12. júla sa k tomu pridala aj veterná 
smršť. Polámané stromy cez hlavnú cestu, 
množstvo dreva a konárov po celom cinto-
ríne, po obci, za dedinou, ale aj vo dvoroch 
u  obyvateľov. Následky sa odstraňovali ešte 
niekoľko týždňov. Obávam sa, že na podob-
né už každoročné vrtochy prírody musíme 
byť pripravení. Preto je dôležité technické 
vybavenie obce. Veľmi nám pomohol a aj 
pomáha traktor, ktorý obec zakúpila. Je to 
nenahraditeľný pomocník. Samozrejme, 
nesmiem zabudnúť a poďakovať členom 
DHZ Lehota. Pomoc dobrovoľných hasičov 
je na nezaplatenie. Týmto chcem pozvať 
našich mladších spoluobyvateľov, aby sa 
k DHZ pridali. To, čo môžu očakávať, je par-
tia správnych ľudí a dobrý pocit z pomoci 
pre celú komunitu!

Som rád, že aj tento rok sa podarilo 
uskutočniť týždňový denný tábor pre deti 
– Letné športové dni 2024 v areáli OŠK Le-
hota. Záujem detí a rodičov bol väčší ako 
bola kapacita. Obec prispela tak ako každý 
rok fi nančne na zabezpečenie personálu a 
pedagogického dozoru. Všetkým, ktorí sa 
akokoľvek podieľali na jeho priebehu, patrí 
veľké poďakovanie a verím, že aj v roku 2025 
budeme pokračovať.

Počas leta sme v kultúrnom dome vy-
menili parkety v  hlavnej sále a  odborne vy-
čistili kamennú dlažbu okolo parketu. Obec 
získala na túto výmenu príspevok 5.000 € z  
NSK. Chcem požiadať každého, kto využíva 
tieto priestory, aby sa tu správal podľa poky-
nov správkyne. Len tak nám podlaha vydrží 
minimálne tak dlho ako predchádzajúca.
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Záver augusta sa niesol v znamení 
kultúrno-spoločenských akcií. Oslavy 80. 
výročia SNP vo štvrtok, Výstava ovocia a  ze-
leniny v  piatok, Vinobranie 2024 v  sobotu a  
3. rodinná opekačka v nedeľu 1. septembra 
nám uzavrela prázdninový čas. Verím, že 
všetky skupiny a vekové kategórie obyva-
teľov si prišli na svoje a zabavili sa. Viac sa 
dočítate v nasledujúcich článkoch spolkov 
a združení.

Na záver mi nedá nepochváliť sa. Veď 
pozitívna prezentácia obce je dôležitou sú-
časťou života. Obec v spolupráci so ZO SZZ 
v Lehote už štyri roky organizuje degustáciu 
destilátov. V lete výstavisko Agrokomplex 
zorganizovalo súťaž Jablkovica roka 2024. 
Zúčastnilo sa na nej 280 vzoriek zo Sloven-

ska, Čiech, Moravy, ale aj z Rumunska, či 
Srbska. Obec Lehota získala fantastické 3. 
miesto (prvé aj druhé miesto išlo do CZ!). 
Pohár som preberal z rúk ministra pôdohos-
podárstva a regionálneho rozvoja Richarda 
Takáča. Pána ministra som osobne pozval 
na 5. ročník v roku 2025. Zároveň chcem 
zablahoželať členom ZO SZZ v Lehote, ktorí 
si na tejto výstave prevzali ocenenia za ich 
celoročnú snahu.

Vážení spoluobčania, aj do nasledujúce-
ho obdobia sme pre Vás pripravili niekoľko 
podujatí. Jesenná tržnica, mesiac úcty k star-
ším alebo rozsvietenie vianočného stromče-
ka a príchod Mikuláša. Verím, že sa pri ta-
kýchto príležitostiach budeme stretávať v čo 
najväčšom počte. Každé takéto podujatie a  
akcia vyžaduje úsilie ľudí zo spolkov, zdru-
žení, organizácií, ale aj zamestnancov obce. 
Je škoda, ak sa v obci stretáva takmer tá istá 
skupina obyvateľov. Spoločné stretávanie, 
oslavy, ale aj debaty a diskusie pri takýchto 
príležitostiach sú prospešné pre všetkých 
obyvateľov, pre celú našu dedinu, pre našu 
Lehotu. Ak neviete kde a  kedy, sledujte we-
bové stránky obce, sociálne siete, nechajte 
si posielať SMS alebo si vypočujte hlásenie 
rozhlasu v  presne stanovených časoch. Pra-
jem Vám zaujímavé a informáciami nabité 
čítanie časopisu Lehota.

Bc. Radoslav Kriváček
starosta obce

Navrhovaný postup pri hasení elek-
tromobilu – hasenie vysokonapäťovej 
trakčnej batérie

Identifi kácia vozidla – vozidlá sú povinné 
mať viditeľné nápisy, znaky, zelené EČV, QR 
kódy, ktoré umožňujú ich identifi káciu. V  
prípade požiaru, či prevrátenia je možné, že 
znaky a  nápisy nebudú viditeľné. Je potreb-
né postupovať tak, ako keby bolo vozidlo so 
zapnutou plne nabitou batériou.
Imobilizácia vozidla – je dôležité zabrániť 
nežiaducemu pohybu vozidla. Elektromobil 
môže hibernovať a  nemusí byť zjavné, že 
motor beží, keďže elektromobily sú veľmi ti-
ché. Preto je potrebné vozidlo zastabilizovať 
čo najskôr podložením kolies.

Zabezpečenie vozidla – vizuálne prezrieť 
stav vozidla, prístrojovej dosky, pozíciu kľú-
ča, tlačidlo on/off . Niektoré novšie elektro-
mobily majú inteligentný kľúč, ktorý funguje 
pri priblížení kľúča k  palubnej doske. Pokiaľ 
je vozidlo naštartované takýmto kľúčom, tre-
ba prepnúť do polohy off  a  odstrániť kľúč zo 
zapaľovania a  umiestniť mimo vozidla.
Kontrolné činnosti – v  prípade požiaru a  po 
uhasení elektromobilu je nutná kontrolná 
činnosť. Najprv je potrebné overiť, či bolo 
vozidlo správne imobilizované a vypnuté. 
Hasiči by mali taktiež pozorne sledovať 
vysokonapäťové komponenty, či nedymia, 
neiskria alebo nevydávajú bublajúce zvuky. 
Na toto je vhodné použiť termokameru. 

 Zdroj: DPO SR, DHZ Lehota

Hasiči a elektromobilita
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Informácie obecného úradu
Uznesenia zo zasadnutia OZ v Lehote

zo dňa 26. júna 2024

Uznesenie č. 132/2024 
Obecné zastupiteľstvo v Lehote 
schvaľuje
zverejnený program rokovania obecného 
zastupiteľstva.
Hlasovanie: za – 0 poslancov, 
proti – 6 poslancov
Ospravedlnení: 3 poslanci

Uznesenie č. 133/2024 
Obecné zastupiteľstvo v Lehote 
schvaľuje
nový návrh programu rokovania obecného 
zastupiteľstva, bod č. 7 – Záverečný účet 
obce Lehota za rok 2023, bod č. 8 – Schvá-
lenie odmeny HK obce Lehota za I. polrok 
2024, bod č. 9 – VZN č. 1/2024, ktorým sa 
ruší VZN č. 2/2023 o zákaze umiestnenia 
herní, kasín a  obmedzení hazardných hier 
na území obce Lehota, bod č. 10 – Schvále-
nie prevodu obecného pozemku – p. Sabo-
vá, bod č. 11 – Predĺženie zmluvy o  výpo-
žičke nebytových priestorov – p. Pacovská, 
bod č. 12 – Schválenie zápisu do kroniky 
obce Lehota za rok 2022, bod č. 13 – Rôzne, 
bod č. 14 – Interpelácie poslancov, bod č. 
15 – Diskusia, bod č. 16 – Záver, s  celkovým 
počtom 16 bodov. 
Hlasovanie: za – 6 poslancov 
Ospravedlnení: 3 poslanci

Uznesenie č. 134/2024 
Obecné zastupiteľstvo v Lehote 
a) prerokovalo 
plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolór-
ky obce Lehota na II. polrok 2024,
b) schvaľuje  
plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolór-
ky obce Lehota na II. polrok 2024.
Hlasovanie: za – 5 poslancov, 
zdržala sa – 1 poslankyňa
Ospravedlnení: 3 poslanci

Uznesenie č. 135/2024 
Obecné zastupiteľstvo v Lehote 
berie na vedomie  
stanovisko hlavnej kontrolórky obce k ná-
vrhu záverečného účtu obce Lehota za rok 
2023 bez výhrad. 
Hlasovanie: za – 5 poslancov, 
zdržala sa – 1 poslankyňa
Ospravedlnení: 3 poslanci

Uznesenie č. 136/2024 
Obecné zastupiteľstvo v Lehote 
v  zmysle § 11 ods. 4, písm. b, zákona č. 369/
1990 Zb. o  obecnom zriadení 
berie na vedomie 
správu hlavného kontrolóra a  stanovisko k  
Záverečnému účtu za rok 2023.
Záverečný účet obce za rok 2023 bol prero-
kovaný na zasadnutí OZ dňa 26. 06. 2024 v 
súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. v znení 
neskorších doplnkov. 
V súlade s § 16 ods. 10 zákona č. 583/2004 
Z. z., obecné zastupiteľstvo vyslovuje sú-
hlas s celoročným hospodárením
„b e z  vý h r a d“. 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie 
prebytku rozpočtového hospodárenia na 
tvorbu rezervného fondu vo výške
13  870,74 EUR.
Hlasovanie: za – 5 poslancov, 
zdržal sa – 1 poslanec
Ospravedlnení: 3 poslanci 

Uznesenie č. 137/2024 
Obecné zastupiteľstvo v Lehote 
v  zmysle § 11 ods. 4, písm. j, zákona č. 369/
1990 Zb. o  obecnom zriadení 
a) prerokovalo 
odmenu hlavnej kontrolórke obce Lehota 
Ing. Ivete Bendovej vo výške 30 %, za I. pol-
rok 2024,
b) schvaľuje 
odmenu hlavnej kontrolórke obce Lehota 
Ing. Ivete Bendovej vo výške 30 %, za I. pol-
rok 2024.
Hlasovanie: za – 6 poslancov 
Ospravedlnení: 3 poslanci

Uznesenie č. 138/2024 
Obecné zastupiteľstvo v Lehote 
a) prerokovalo 
návrh VZN č. 01/2024, ktorým sa ruší VZN 
č. 02/2023 o zákaze umiestnenia herní, ka-
sín a obmedzení hazardných hier na území 
obce Lehota, 
b) schvaľuje 
VZN č. 01/2024, ktorým sa ruší VZN č. 
02/2023 o zákaze umiestnenia herní, kasín 
a obmedzení hazardných hier na území 
obce Lehota.
Hlasovanie: za – 6 poslancov
Ospravedlnení: 3 poslanci

Uznesenie č. 139/2024 
Obecné zastupiteľstvo v Lehote 
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a) prerokovalo 
Dodatok k zmluve o bezodplatnom užíva-
ní nebytových priestorov Súkromnou zá-
kladnou umeleckou školou Evy Pacovskej, 
Nové Sady 176, PSČ 951 24, IČO: 42209536, 
DIČ: 2023516165, 
b) schvaľuje 
Dodatok k  zmluve o bezodplatnom užíva-
ní nebytových priestorov Súkromnou zá-
kladnou umeleckou školou Evy Pacovskej, 
Nové Sady 176, PSČ 951 24, IČO: 42209536, 
DIČ: 2023516165. 
Hlasovanie: za – 6 poslancov 
Ospravedlnení: 3 poslanci

Uznesenie č. 140/2024 
Obecné zastupiteľstvo v Lehote 
a) prerokovalo 
obsah predložených materiálov, ktoré 
môžu byť zapísané do kroniky obce Lehota 
za rok 2022,
b) schvaľuje
obsah predložených materiálov a môžu 
byť zapísané do kroniky obce Lehota za 
rok 2022. 
Hlasovanie: za – 5 poslancov 
Neprítomná pri hlasovaní: 1 poslankyňa
Ospravedlnení: 3 poslanci

Uznesenie č. 141/2024 
Obecné zastupiteľstvo v Lehote 
odporúča 
pánovi starostovi ďalej komunikovať s pá-
nom Lahučkým o podmienkach predaja.  
Hlasovanie: za – 6 poslancov  
Ospravedlnení: 3 poslanci

Uznesenia zo zasadnutia OZ v Lehote 
zo dňa 28. júna 2024 

Uznesenie č. 142/2024
Obecné zastupiteľstvo v Lehote 
a) volí
návrhovú komisiu v  zložení
Tomáš Zaujec a  Ing. Jana Latečková, 
b) berie na vedomie
že za overovateľov zápisnice oprávnený 
poslanec vedením zastupiteľstva
Ing. Matúš Lisy určil Bc. Milana Ballu a 
Milana Chmelára, za zapisovateľa
Bc. Erika Mesároša.
Hlasovanie: za – 6 poslancov
Ospravedlnení: 3 poslanci

Uznesenie č. 143/2024
Obecné zastupiteľstvo v Lehote 
schvaľuje
zverejnený program rokovania obecného 
zastupiteľstva.
Hlasovanie: za – 6 poslancov
Ospravedlnení: 3 poslanci

Uznesenie č. 144/2024 
Obecné zastupiteľstvo v Lehote 
a) prerokovalo 
• Uznesenie č. 126/2024 o úprave platu 
starostovi;
• Potvrdenie uznesenia č. 126/2024
o úprave platu starostovi;
b) schvaľuje
1. Potvrdenie uznesenia č. 126/2024
o úprave platu starostovi;
2. Uznesenie č. 126/2024 o úprave platu 
starostovi nadobúda platnosť aj bez podpi-
su starostu obce.
Obecné zastupiteľstvo obce Lehota na 
základe § 13 ods. 8 zákona č. 369/1990 o  
obecnom zriadení schvaľuje potvrdenie 
uznesenia č. 126/2024 o úprave platu sta-
rostovi a zároveň toto uznesenie nadobúda 
platnosť aj bez podpisu starostu obce. 
Hlasovanie: za – 6 poslancov 
Ospravedlnení: 3 poslanci

Uznesenie č. 145/2024 
Obecné zastupiteľstvo v Lehote 
a) prerokovalo 
• Uznesenie č. 123/2024 o odpredaji obec-
ného majetku – Orlík;
• Potvrdenie uznesenia č. 123/2024
o odpredaji obecného majetku – Orlík;
b) schvaľuje
1. Potvrdenie uznesenia č. 123/2024 o od-
predaji obecného majetku – Orlík;
2. Uznesenie č. 123/2024 o odpredaji obec-
ného majetku – Orlík, nadobúda platnosť 
aj bez podpisu starostu obce.
Obecné zastupiteľstvo obce Lehota na 
základe § 13 ods. 8 zákona č. 369/1990 o  
obecnom zriadení schvaľuje potvrdenie 
uznesenia č. 123/2024 o odpredaji obec-
ného majetku – Orlík a zároveň toto uzne-
senie nadobúda platnosť aj bez podpisu 
starostu obce.
Hlasovanie: za – 6 poslancov 
Ospravedlnení: 3 poslanci
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Udialo sa v obci

Dňa 22. 6. 2024 
sa v KD Lehota zišli 
scrabblisti zo Slo-
venska, Čiech, ako aj 
žiaci a mládežníci z 
našej obce, aby súťa-
žili v hre, ktorá vy-
žaduje sústredenie, 
schopnosť kombino-
vať a hlavne znalosť 
slovenského jazyka. 
46 dospelých a 11 
zástupcov spomedzi 

mladých nádejí sa usilovalo o kvalifi káciu 
na MS a o získanie Pohára starostu obce 
Lehota.

Turnaj, ktorý zabezpečovala obec v spo-
lupráci so ZŠ, mal opäť mimoriadne vysokú 
úroveň. Postarali sa o ňu tiež naši sponzori, 
ktorým chceme touto cestou úprimne poďa-
kovať.

Všetci podujatie hodnotili ako jedno z 
najkvalitnejších na Slovensku.

V náročnej súťaži vyhral N. Lančarič z 
Nitrianskych Hrnčiaroviec pred M. Slišom z 
Bratislavy a M. Vaňom z Ostravy. Spomedzi 
našich mladých nádejných scrabblistov bola 
najlepšia G. De Nadai pred S. Depešovou a 
A. De Nadai.

Blahoželáme!

PaedDr. Dagmar Jančurová

5. ročník súťaže v scrabble
O pohár starostu obce Lehota

Zaznamenali sme

42. ročník Zrazu 
Lehôt a Lhot sa konal 
v dedine Starojicka 
Lhota v dňoch 04. 07. 
– 07. 07. 2024. Tento 
zraz nie je určený len 
pre obyvateľov Lehoty, 

Lehôtky, Lhoty, Lhotky, Lhůty, Lhotice, ale 
je určený pre širokú verejnosť, aby sa ľudia 
mohli podeliť a vymeniť kultúrne návyky, 
dorozumieť sa rôznymi nárečiami, za-
bojovať v súťažiach, zaspievať si a hlavne 
sa pobaviť a spríjemniť celý predĺžený 
víkend. Zraz je vhodný aj pre celé rodiny 
i s deťmi.

Medzi prvými návštevníkmi prišiel náš 
rodák Juraj „Pio“ Mikula, ktorý išiel z  Mní-
chovej Lehoty na miesto konania, a to 2,5 
dňa 100 km pešo s batohom na chrbte. Sta-
nové mestečko bolo tentokrát umiestnené 
hneď vedľa hlavného areálu, čomu sa veľmi 
potešili všetci Lehoťania. Mestečko bolo 
vybavené sociálnym zariadením, pitnou vo-
dou a  všetci ocenili aj výborné polievky.

Počasie nám prialo počas zrazu a spo-
ločne sa zabávali na rôzne vystúpenia a ak-
tivity. Medzi prestávkami pri vystúpeniach 
kapiel využili Lehoťania čas a pod veľkým 
stanom vo veľkom štýle zabávali spevom a 
tancom všetkých ostatných Lehoťanov.

V sobotu ako už býva tradíciou, stretá-
vajú sa zástupcovia všetkých zúčastnených 
Lehôt na lehotskom sneme, kde je hlavnou 
úlohou zaviazať jednu z Lehôt na usporiada-

nie ďalšieho ročníka stretnutia. Pre budúci 
ročník 2025 prebrala vlajku Veľká Lehota, 
okr. Žarnovica.

Po lehotskom 
sneme nasledoval 
od kultúrneho are-
álu sprievod naprieč 
dedinou, predstavo-
vanie zúčastnených 
obcí a odovzdanie 
putovnej zástavy 
s  novou stuhou za 
u s p o r i a d a t e ľ s k ú 
obec. 

Tiež sa udržuje 
aj nová tradícia, a to 
Lehotský pas, kto-
rý na prvý pohľad 
vyzerá ako klasický 

cestovný pas. Avšak vnútro pasu je humorne 
spracované a držiteľ pasu dostane za každý 
zraz Lehôt jednu pečiatku danej obce, tzv. 
víza. Každá zúčastnená Lehota sa na týchto 
podujatiach niečím prezentuje. Buď svojim 
krojom, hudbou alebo nejakými zábavnými 
aktivitami. 

Lehoťania sa vedia baviť a na tieto zrazy 
sa všetci tešia a nevadí, ak niekedy zaúradu-
je aj zlé počasie. Vytvárajú sa tu priateľstvá, 
ktoré sa každoročne utužujú. Účastníci 
tohtoročného zrazu odchádzali spokojní.

Vidíme sa o rok vo Veľkej Lehote! 

Ing. Matúš Lisy

42. Zraz Lehôt a Lhot
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Október – mesiac posvätného ruženca: 
čas na modlitbu a refl exiu

Október je mesiac, ktorý nám v osobitnej 
miere pripomína silu modlitby ruženca. V 
katolíckej tradícii je ruženec nielen formou 
modlitby, ale aj nástrojom duchovného 
rastu, ktorý nás vedie k hlbšiemu vzťahu s 
Bohom a Máriou.

Ruženec má svoje korene v stredoveku, 
keď sa mnísi modlili pomocou kamienkov 
i korálok, odriekajúc žalmy. Postupom času 
sa táto modlitba premenila na formu, ktorú 
poznáme dnes, sústrediac sa na tajomstvá 
života Ježiša a Márie. Po stáročia sa ruženec 
stal symbolom zbožnosti a viery, ako aj ná-
strojom na refl exiu nad tajomstvami spásy.

V dnešnom svete, plnom hluku a nepokoja, sa modlitba ruženca stáva nielen 
chvíľou oddychu, ale aj formou podpory v ťažkých momentoch. Ruženec nás učí 
trpezlivosti, pokore a dôvere v Boha. Modlením ruženca sa môžeme sústrediť na 
Božie tajomstvá, nachádzajúc v nich nádej a útechu.

Mnohí svätí zdôrazňovali význam ruženca vo svojom živote. Svätý Ján Pavol 
II. vo svojom dokumente „Rosarium Virginis Mariae“ pripomínal, že ruženec je 
„súhrnom Evanjelia“, ktorý nás vedie ku kontemplácii a modlitbe. Nie je to iba 
modlitba, ale aj spôsob, ako sa priblížiť k Márii, ktorá ako naša Matka vedie nás 
k Ježišovi.

Nielen v októbri zahrňme modlitbu ruženca do svojich každodenných prak-
tík. Môže to byť modlitba v rodine, v skupinách farnosti alebo individuálne. 
Možno aspoň jeden desiatok. Bez ohľadu na formu je dôležité nezabúdať na silu 
tejto modlitby.

Kiež ruženec nie je len ozdobou našich áut, ale znovu v ňom objavíme silu a 
krásu. Nech je každé odriekanie desiatku krokom smerom k hlbšej viere a pocho-
peniu Božích tajomstiev. V chvíľach radosti a smútenia môže modlitba ruženca 
byť naším sprievodcom, ktorý prináša pokoj a nádej.

Nech všetkých čitateľov Mária, Kráľovná Ruženca, vedie a posilňuje na kaž-
dom kroku.

Mgr. Martin Országh

Slovo kňaza

Dňa 25. augusta 2024 sa v našom Kos-
tole sv. Anny v Lehote uskutočnil jeden 
z prvých organových koncertov v našej 
obci, ktorý priniesol hudobný zážitok pre 
všetkých zúčastnených. Náš spoločný pro-
jekt „Hudba spája nás“ združuje talentova-
ných organistov z rôznych kútov Slovenska, 
ktorí sa aj u nás postarali o krásnu atmosfé-
ru tohto podujatia.

Na koncerte vystúpili katedrálna orga-
nistka v Banskej Bystrici a študentka kon-
zervatória Karolína Fašková z Pohronskej 
Polhory, talentovaný organista a študent 
Katolíckej Univerzity v Ružomberku organo-
vej hudby Tomáš Kurčina z Dolného Kubína, 
farský organista a výborný improvizátor 
Samuel Rúbala z Považskej Bystrice, klari-
netista a organista v Košiciach a v Hričove 
Radovan Adamík z Bytče a hral som aj ja, 
Erik Mesároš, miestny organista. Spolu sme 
predviedli diela svetových skladateľov, ktoré 
naplnili náš kostol krásou a majestátnosťou 
organovej hudby.

Tento koncert bol skutočným hudobným 
sviatkom pre našu obec a verím, že nebol 
posledný. Dúfam, že aj v budúcnosti budeme 
mať možnosť usporiadať podobné podujatia, 
ktoré nielen prinesú hudobný pôžitok, ale 
zároveň posilnia našu komunitu a obohatia 
kultúrny život v našej obci.

Ďakujem všetkým, ktorí nás prišli pod-
poriť a teším sa na ďalšie spoločné hudobné 
stretnutia u nás v Kostole sv. Anny.

Text a  foto: Erik Mesároš

Hudba nás spája – organový koncert
v Kostole sv. Anny v Lehote

Udialo sa v obci
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Lehotská
kvapka krvi

Každoročne obec Lehota v spoluprá-
ci so ZO Zväzu zdravotne postihnutých 
v Lehote a pomocou mobilnej transfúznej 
jednotky z Nitry organizuje darovanie 
krvi.  Dňa 10. septembra 2024 už druhý-
krát v tomto roku a šiestykrát od obno-
venia darcovstva krvi v Lehote, prišlo do 

kultúrneho domu v čase od 8:00 do 11:00 
hod. 35 dobrovoľných darcov krvi. Z nich 
boli traja mladí prvodarcovia, čo si veľmi 
vážime. Podmienky pre darovanie splnilo 
28 darcov. 

Všetkým, ktorí 
prišli darovať krv, 
patrí veľká vďa-
ka. Poďakovanie 
patrí aj tým, ktorí 
pomáhali pri ob-
čerstvení darcov 
a pri organizácii 
celej akcie. Každá 
kvapka krvi je 
cenná a znamená 
záchranu života 
niekoho. 

Text: Ing. Oľga Mesárošová
Foto: Ing. Oľga Mesárošová,

Bc. Radoslav Kriváček 

Zvrchovanosť 
si pripomenuli 
športom

Miestny odbor Matice slovenskej Lehota 
si pamätný deň – Deň zvrchovanosti Sloven-
skej republiky aj v  tomto roku pripomenul 
športovým podujatím.

V sobotu 20. júla zorganizoval v priesto-
roch OŠK Lehota už 10. Matičný športový 
deň. V úvodnom príhovore predseda MO 
MS privítal účastníkov a povedal, že týmto 
podujatím si pripomíname deň, keď po-
slanci SNR v roku 1992 schválil Deklaráciu o 
zvrchovanosti Slovenskej republiky. 

Do súťaženia v atletických disciplínach 
a spoločenských hrách sa zapojilo viac ako 
60 matičiarov a rodinných príslušníkov. 
Deti a mládež si zmerali sily v skoku do 
diaľky, taktiež v hode kriketovou loptičkou 
a v bežeckých disciplínach, dospelí v hode 
granátom, v petangu a, samozrejme, všetci 
aj v hode loptičkou na cieľ. Medzi deťmi sa 
na stupňoch víťazov umiestnili K. Andrášik, 

Naše spolky
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L. Šúnik, A. De Nadai, M. Balla, S. Andráši-
ková, S. Depešová a O. Ašverusová. Víťazka-
mi medzi ženami boli V. Markovičová, G. De 
Nadai, M. Mikulová, E. Zabáková a medzi 
mužmi to boli Ľ. Predanocy, P. De Nadai, 
K. Gergeľ a  J. Bomberovič. Umiestnení na 
prvých troch miestach obdržali  vecné ceny 
a potlesk všetkých prítomných.

Potom už nasledovalo, ako tradične, 
neformálne spoločenské posedenie s občer-
stvením a spevom krásnych ľudových piesní 
s harmonikovým sprievodom.

Podujatie bolo zorganizované s  fi nanč-
ným príspevkom Nitrianskeho samospráv-
neho kraja a obce Lehota.

Text: Ing. Daniel Pavel
Foto: Ema Predanocyová, Ing. Matúš Lisy

Oslavy
80. výročia SNP

V tomto roku si celé Slovensko pripo-
mína 80. výročie Slovenského národného 
povstania. Celoštátne oslavy sa uskutočnili 
v  Banskej Bystrici a jednotlivé mestá a  obce 
si organizovali svoje vlastné. Miestny odbor 
Matice slovenskej v  spolupráci s obcou Le-
hota zorganizovali miestne oslavy presne v  
deň výročia 29. augusta v priestoroch pred 
kultúrnym domom.

Po štátnej hymne Slovenskej republiky 
konferencierka podujatia T. Andrášiková 

oboznámila prítomných 
s programom a  uviedla R. 
Chňapekovú, ktorá pred-
niesla báseň od Františka 
Bábela „Rozlúčka partizá-
na“. Po básni spevácky sú-
bor MO MS so sólistami M. 
Novotnou a E. Mesárošom 
a harmonikovým sprievo-
dom A. Nováčka zaspieval 
krásnu národnú pieseň 
„Slovensko moje“.

O príprave, priebehu a význame Sloven-
ského národného povstania vo svojich prí-
hovoroch, viac ako 120 prítomných občanov, 
oboznámili starosta obce Bc. R. Kriváček a  
predseda MO MS Ing. D. Pavel. Po zapálení 
symbolickej povstaleckej vatry starostom 
obce zaspieval spevácky súbor niekoľko 
tematických piesní a  počas dohárania vatry 

sa účastníci podujatia presunuli k pamätnej 
tabuli Dr. Ladislava Novomeského. Polože-
ním kytice vďaky účastníci osláv vzdali hold 
jednému z hlavných organizátorov SNP 
a podpredsedovi povstaleckej Slovenskej 
národnej rady. Ofi ciálna časť podujatia bola 
ukončená piesňou „Kto za pravdu horí“. 

Text: Ing. Daniel Pavel
Foto: Bc. Jana Ballová

Matičiari
na festivale

Miestny odbor Matice slovenskej pravi-
delne organizuje zájazdy na folklórne fes-
tivaly do rôznych častí Slovenska. V tomto 
roku svoj zájazdový autobus nasmeroval 
do Východnej. Lehotskí matičiari sa vybrali 
navštíviť Medzinárodný folklórny festival, 
ktorý v malej podtatranskej obci Východná 
organizovali v tomto roku už 69-ty krát. Je 
to najstarší a najrozsiahlejší celoslovenský 
festival s medzinárodnou účasťou u nás. 
Opäť tu ožili bohaté ľudové tradície a rázo-
vitá obec sa na niekoľko dní stala centrom 
slovenskej kultúry.

Jeden z týchto dní, a to v sobotu 6. júla 
2024, využilo na návštevu tohto festivalu 
aj 40 matičiarov z Lehoty, ktorí tak mali 
možnosť na vlastné oči a uši užiť si úžasnú 
atmosféru tohto podujatia. Veď nie každý 
deň majú možnosť naživo sledovať vystú-
penia takých folklórnych súborov, ako sú 
Železiar z Košíc, Urpín z B. Bystrice, Vršatec 
z Dubnice nad Váhom, Technik z Bratislavy 
a mnohé ďalšie. Organizátori pripravili bo-
hatý program aj mimo hlavného amfi teátra, 
kde si návštevníci festivalu mohli pozrieť 
ukážky horehronského viachlasu, najstaršie 
folklórne nahrávky, program Zábavky a hry 
tanečné a  iné vystúpenia. Aj na tomto mies-
te bolo vidieť, že folklór nie je len minulosť, 
ale stáva sa čoraz aktuálnejšou témou aj 
dnes. Je mostom spájajúcim dávnu históriu 

so živou súčasnosťou. Neodmysliteľnou 
súčasťou tohto podujatia bolo množstvo 
stánkov s výrobkami ľudovo-umeleckého 
charakteru, ako aj miest s občerstvením 
a s ponukou širokého sortimentu nápojov 
a obľúbených ľudových jedál.

Účastníci zájazdu cestou do Východnej 
navštívili aj kultúrnu pamiatku „Pamätník 
Nemecká“, pri ktorom spoločne položili 
kyticu kvetov a vo vedľajšej stálej expozícii 
si vypočuli odborný výklad o represáliách 
nacistov a príslušníkov POHG na Slovensku 
v rokoch 1944-45.

Obedňajšiu prestávku na trase využili 
matičiari aj na prehliadku historickej časti 
mesta Brezno. Keďže účastníkom zájazdu 
prialo po celý deň pekné počasie a na fes-
tivale nasiakli dobrou, veselou atmosférou, 
domov sa vracali v dobrej nálade a spokojní 
so získanými zážitkami.

Text: Ing. Daniel Pavel
Foto: Ema Predanocyová

Naše spolky
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Naše spolky
Dňa 18. 8. 2024 bola Lehoťanka po-

zvaná na Nitrianske hody a dožinky, ako 
každý rok, do dožinkového sprievodu, ktorý 
prechádza pešou zónou mesta a smeruje na 
Svätoplukovo námestie. Každoročne sprie-
vod zaplní centrum mesta. Okrem folklór-
nych skupín z okolia Nitry boli v sprievode 
aj súbory zo Spišskej Novej Vsi a srbského 

Báčskeho Petrovca. Pestrofarebné kroje a 
spev dotvárali slávnostnú atmosféru odo-
vzdávania dožinkového venca.

Dňa 30. 8. 2024 na Výstave ovocia, ze-
leniny a kvetov mali pestovatelia a záhrad-
kári z obce príležitosť na konci prázdnin 
priniesť do Kultúrneho domu v Lehote svoje 
najkrajšie plody zo záhrad. Počas výstavy 
Lehoťanka zaspievala piesne, ktoré návštev-
níkom lahodili do ucha. 

Dňa 31. 8. 2024 sa na 11. ročníku Vi-
nobrania v Lehote stretli priatelia dobrého 
vína. Lehoťanka všetkých návštevníkov a  
vinohradníkov tešila svojim spevom. Ko-
niec-koncov, piesne o vínku spievali naši 
predkovia už po stáročia a vďaka nim sa 
zachovali dodnes.

Text: Zlatica Zárubová
Foto: Ing. Jana Latečková

Leto
LEHOŤANKY

Dňa 22. 6. 2024 organizovalo združe-
nie MAS VITIS X. ročník folklórneho dňa 
v Jarku.

O dobrú náladu sa na podujatí posta-
ralo okrem speváckej skupiny Lehoťanka 
spolu jedenásť súborov. Na záver podujatia 
si spoločne všetci zaspievali známu pieseň 
Horenka, horenka, hora.

Dňa 6. 7. 2024 spevácka skupina Leho-
ťanka vystúpila na trojdňových slávnostiach 
Dni obce Ivanka pri Nitre. Pestrý program 
tvorili vystúpenia Hergotovcov, Jadranky, 
Petra Kotvalda.

Dňa 21. 7. 2024 sa uskutočnilo obľúbené 
folklórne podujatie Spevom k srdcu v Lu-
žiankach, na ktoré si domáci súbor Lúč po-
zýva päť speváckych súborov, medzi ktorý-

mi bola aj Lehoťanka. Návštevníci podujatia 
sa zhodujú, že spev chytá za srdce.

Dňa 28. 7. 2024 prebiehala mimoriadna 
udalosť    – Mariánska hodová púť, na ktorej 
sa spevácka skupina Lehoťanka pravidelne 
zúčastňuje. V tomto roku bola pred pro-
cesiou v kostole slávnostne požehnaná a 
zreštaurovaná oltárna socha Panny Márie. 
Na záver púte sme pútnikom spievali pri 
kaplnke mariánske piesne.

Plán činností na druhý polrok je veľmi 
pestrý a zaujímavý. 

Dňa 26. 5. 2024 sa naša spevácka sku-
pina Lehoťanka zúčastnila požehnania 
vinohradov. 

Dňa 6. júna 2024 sa v našej obci konali 
Okresné športové hry JD pod záštitou Nit-
rianskeho samosprávneho kraja, obce Le-
hota a Základnej školy Lehota. Zastúpenie 
športovcov z  radov našich seniorov mala aj 
naša obec. Celkom bolo prihlásených a za-
registrovaných 130 súťažiacich. Títo seniori 
dokázali, že ich kondícia je vo veľmi dobrej 
forme a preto obsadili v jednotlivých dis-
ciplínach medailové umiestnenia a jeden 
člen postúpil aj na krajské športové hry, ktoré 
boli usporiadané dňa 11. júla 2024 v Nových 
Zámkoch. Keďže športové hry sa konali na 
veľmi dobrej úrovni, dostali sme aj ocenenie 
z okresu a kraja za organizáciu a prípravu. 
Zo srdca ďakujem všetkým naším športov-
com (seniorom), ktorí reprezentovali našu 
obec. Jedno veľké ďakujem patrí všetkým, 
ktorí akokoľvek pomohli pri organizovaní a  
samotnej realizácii športových hier. Zvlášť 
sa chcem poďakovať p. starostovi, obecným 
zamestnancom a hlavne pánovi riaditeľovi 
ZŠ a žiakom, ktorí pomáhali pri jednotli-

vých disciplínach, pánovi Trnkovi za stre-
lecký krúžok, pánovi Čaneckému, ktorý bol 
hlavný rozhodca pri šípkach a veľké ďaku-
jem patrí manželom Mikulovým Vladkovi a 
Majke, Janke Sýkorovej, Erikovi Mesárošovi, 
Jurajovi Pavelovi, Jožkovi Bomberovičovi, 
Marte Sitekovej, Olívii Chlebcovej, Jozefíne 
Pomothyovej a manželom Andrášikovým, 
ktorí sa postarali o hladné brušká športov-
cov, organizátorov a hostí. 

Dňa 15. júna 2024 sa konal Regionálny 
stolnotenisový turnaj seniorov v obci Po-
hranice. Našu obec reprezentovali p. Štefan 
Zaujec a p. František Chmelár. Aj tu sme 
ukázali, že v  Lehote sa športu venujeme aj v  

Jednota dôchodcov Slovenska – ZO JD Lehota



V mesiaci júl, presne 14. júla 2024, sa 
naša bývalá pani predsedkyňa ZO JDS 
Lehota pani Olívia Chlebcová dožila krás-
neho životného jubilea 80. rokov. Kniha ži-
vota sa pre ňu otvorila na tejto stránke a my 
jej z celého srdca blahoželáme a ďakujeme 
za odvedenú prácu a obetu v JD a taktiež v  
speváckom súbore. Olivka veľa, veľa zdravia 
a božieho požehnania. Výbor ZO JD a spe-
vácka skupina jej pripravili malú oslavu.

Dňa 21. 8. 2024 sa konal X. ročník tur-
naja seniorov v Petangu pod záštitou sta-
rostu obce Jozefa Bojdu a predsedu VITIS 
Mgr. Jozefa Jankoviča, usporiadateľom bola 
ZO JDS Lužianky. Našu organizáciu repre-
zentovali: Margita Holčíková, Eleonóra 
Krišková, Michal Sabo a Štefan Zaujec. Zase 
sme ukázali, že aj tento šport je nám blízky 
a odniesli sme si – prvé miesto p. Štefan Zau-
jec a tretie miesto p. Gitka Holčíková. Srdeč-
ná vďaka a gratulácia patrí všetkým štyrom 
reprezentantom.

Počas letných mesiacov sme sa zúčast-
ňovali akcií usporiadaných obcou a spolka-
mi pôsobiacimi v  našej obci.

V mesiaci september sme mali ďalšie 
akcie, z ktorých iba spomeniem: 30. výročie 
založenia ZO JDS v Lehote, celoslovenské 
stretnutie Folklórnych súborov v Ružomber-
ku, návšteva DAB, prednáška a premietanie 
pre seniorov a žiakov ZŠ – prevencia proti 
kriminalite, nové predpisy pri používaní 
elektrokolobežiek a štvorkoliek, divadelné 
predstavenie v KD.

Do konca roka nás ešte čaká výlet do 
Marianky a Stupavy, návšteva čokoládovne 
Lýra Ivanka pri Nitre, kúpanie Th ermalpark 
Poľný Kesov, divadelné predstavenie v DAB 
Nitra a vianočná kapustnica.

Text: Ing. Jana Latečková
Foto: Ing. Jana Latečková, Štefan Zaujec
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Naše spolky
seniorskom veku. Pán Štefan Zaujec obsadil 
v  silnej konkurencii pekné tretie miesto a  p. 
Ferkovi Chmelárovi bol odovzdaný Pamät-
ný list za účasť ako najstaršiemu účastníko-
vi. Pánom srdečne blahoželám a ďakujem za 
reprezentáciu.

Dňa 5. – 7. júla 2024 sa konali Dni obce v  
Ivanke pri Nitre, kde 6. júl 2024 sa niesol pod 
názvom Deň zábavy. Pri tejto príležitosti v 
programe vystúpila aj naša spevácka skupi-
na Lehoťanka.

Dňa 11. júla 2024 sa konali už spomí-
nané Krajské športové hry seniorov pod 
záštitou Nitrianskeho samosprávneho kraja 
a krajskej organizácii JD. Našu obec repre-
zentoval p. Milan Chmelár v behu na 60 
m, kde v silnej konkurencii obsadil krásne 
druhé miesto. Srdečne blahoželám.
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Výstava ovocia, zeleniny 
a  kvetov

Slovenský zväz záhradkárov ZO Lehota 
v  spolupráci so ZO ZZP Lehota s  fi nančnou 
podporou OcÚ Lehota zorganizoval 9. roč-
ník obnovenej Výstavy ovocia, zeleniny a 
kvetov, ktorá sa konala dňa 30. – 31. 08. 2024 
v  Kultúrnom dome Lehota.

Tento rok trápilo pestovateľov ovocia 
nepriaznivé počasie – neskoré jarné mrazy, 
ľadovec, búrky sprevádzané silným vetrom, 
ktorý lámal koruny stromov, stĺpiky na 
vedení vo vinohradoch, ako aj celé stromy, 
nakoniec dlhotrvajúce sucho s  tropickými 
teplotami, čo neprospieva ako ľudskému 
organizmu tak aj rastlinám a  stromom, čo 
malo za dôsledok urýchlené dozrievanie 
ovocia a  zeleniny, najmä rajčín a  papriky, 
ktoré začalo skôr dozrievať, opadávalo a  
nemalo tú správnu chuť. Toto všetko mier-
ne poznačilo konkrétne aj našu výstavu, na 
ktorej sa voči minulým rokom zúčastnilo 
o niečo menej vystavovateľov a s menším 
počtom vystavovaných vzoriek.

Výstavy sa zúčastnilo 41 pestovateľov, 
ktorí prispeli celkovo 230 vzorkami výpest-
kov ovocia, zeleniny a  kvetov. Aranžovanie 
výstavy bolo realizované 29. 08. v  čase od 
08.00 hod. až do 17.00 hod. (počas tejto doby 

nosili vystavovatelia svoje výpestky) 15-timi 
členmi organizačného tímu pod vedením 
Alenky Lahučkej. Výzdobou dobového pra-
covného náradia, ako aj pracovného odevu, 
nám aj tento rok prispeli členovia MO MS, 
následne hodnotiaca komisia: riaditeľ spo-
ločnosti Kohaplant Ing. Marián Komžík a  
Ing. Erika Mňahončáková, PhD. po dlhom 
zvažovaní vyhodnotila prvé tri miesta v  
kategóriách: ovocie – zelenina – kvety – zá-
hradný rodinný stôl. 

Hodnotiacu komisiu zaujal dožinkový 
veniec Františka Zabáka, ktorému udelila 
mimoriadnu cenu (píšeme o  ňom v  inom 
článku). Dňa 30. 08. o  15.00 hod. vystú-
pením speváckej skupiny Lehoťanka a  za 
účasti starostu obce p. Bc. Kriváčka, tajom-
níka SZZ RV p. Korčeka,   predsedu SZZ OV 
p. Cabáneka a  predsedníčky ZZP NK p. 
Všelkovej prebehlo slávnostné vyhodnote-
nie a  odmenenie vystavovateľov. Počas 2 
dní navštívilo výstavu 225 návštevníkov.

Záverom ďakujem členom realizačného 
tímu za čas strávený pri aranžovaní a  počas 
výstavy, všetkým vystavovateľom, bez kto-
rých by sa výstava nedala realizovať, OcÚ 
Lehota, ako aj sponzorom za fi nančný prí-
spevok a  každému, kto akýmkoľvek spôso-
bom prispel k  úspešnému priebehu výstavy. 
Z  tohto miesta zároveň vyzývam všetkých 
občanov našej obce, ktorí pestujú ovocie 
alebo zeleninu, aj keď nie sú registrovaní v  
našej ZO, aby sa v  budúcnosti tiež pochválili 
svojimi výpestkami. 

Vojtech Pavel
predseda SZZ ZO Lehota

Dožinky – slávnosť
na ukončenie žatvy

Dožinky – slávnosť na ukončenie žatvy 
sú neoddeliteľnou súčasťou nášho kultúr-
neho dedičstva. Pri tejto slávnosti sa poďa-
kovalo za úrodu a odovzdával sa dožinkový 
veniec hospodárovi. Dožinkový veniec sa 
uplietol z najkrajších klasov, ozdobil poľ-
nými kvetmi a farebnými stuhami. Ľudia 
sa vyobliekali do tradičných krojov. Nasle-
dovala zábava s hudbou, spevom, tancom a  
hodovaním.

V poslednej dobe sa však dožinky vytra-
tili z nášho dedinského života a vďaka nápa-
du člena našej organizácie Zväzu záhrad-

Naše spolky
károv Ferka Zabáka veríme, že sa nám túto 
tradíciu podarí v Lehote obnoviť. Tohto roku 
Ferko za pomoci Janky Sýkorovej uplietol 
krásny dožinkový veniec. Vyobliekal sa do 
kroja a za prítomnosti ďalších členov bol ve-
niec odovzdaný starostovi obce. Neskôr bol 
veniec súčasťou 9. ročníka Výstavy ovocia, 
zeleniny a kvetov v Lehote, kde bol ocenený 
mimoriadnou cenou poroty. Tohtoročnú 
akciu berieme ako predprípravu na obnovu 
dožinkových slávností v našej obci. Veríme, 
že budúci rok sa nám podarí zorganizovať 
dožinkovú slávnosť so všetkým, čo k  tomu 
patrí.

Ešte raz ďakujeme za skvelú myšlienku!

Text a  foto:

Mgr. Helenka Zaujecová 
člen SZZ ZO Lehota 

Lehotskí záhradkári
na výstave AX 2024

V dňoch 15. až 18. 08. 2024 sa konal na 
výstavisku Agrokomplex v Nitre 49. ročník 
celoslovenskej poľnohospodárskej výstavy, 
kde mala zastúpenie aj naša ZO. A ako po 
minulé roky aj teraz sme získali niekoľko 
ocenení.

SZZ – republikový výbor tu organizoval 
regionálne súťaže Ovocie roka, Zelenina 
roka a Najkrajší rodinný stôl. V kategórii 
„Zelenina“ tu získal Matej Držík za papriku 
„Konventa“ krásne 2. miesto. V rámci tejto 
výstavy vyhodnotil a ocenil súťažiace expo-
náty aj Okresný výbor SZZ. V kategórii „Ovo-
cie“ získal 1. miesto Vojtech Pavel za svoju 
súťažiacu vzorku broskyne „Burbank July 
Elberta“ a 2. miesto v kategórii „Záhradný 
stôl“ získali Mária a Matej Držíkoví.

Všetkým oceneným v mene výboru ZO 
gratulujem a všetkým pestovateľom, ktorí 
prispeli na túto výstavu výpestkami zo svo-
jich záhrad, ďakujem.

Ukážka letného rezu 
stromov

Slovenský zväz záhradkárov OV Nitra 
zorganizoval dňa 21. 06. 2024 v ovocnom 
sade SPU v Nitre pre svojich členov ukáž-
ku letného rezu ovocných drevín. Ukážku 
realizoval doc. Ing. Oleg Paulen, PhD., 
SPU NITRA, ktorý odpovedal aj na otázky 
prítomných záhradkárov. Zúčastniť sa uve-
denej ukážky využilo 17 našich členov, ktorí 
získali ďalšie vedomosti a vedia to zužitko-
vať vo svojich záhradách.

Záhradkárska
grilovačka

Prázdninové mesiace sú obdobím vare-
nia gulášov, ale lehotskí záhradkári už tra-
dične druhú júlovú sobotu v  záhradkárskej 
osade v Lehote organizujú záhradkársku 
grilovačku, čo zároveň slúži na stmelenie a  
otuženie kolektívu.
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Vinobranie 2024
História oberačkových slávností u nás 

siaha do dávnej minulosti. Je to poďakova-
nie a oslava práce vinohradníkov a viná-
rov za celoročnú prácu.

Vinohradnícky spolok Lehota v spolu-
práci s obcou Lehota zorganizoval v sobotu 
31. 8. 2024 v priestoroch pred kultúrnym 
domom Lehotské vinobranie. Na úvod pod-
ujatia zazneli vinohradnícke piesne v  po-
daní speváckej skupiny Lehoťanka. Potom 
pozdravil prítomných predseda VS Lehota 
p. Štefan Petrík, ktorý zhodnotil tohoročnú 
vinohradnícku sezónu ako náročnú s ne-
rovnomernými zrážkami, letným suchom 
spojeným s krupobitím, ako aj s tlakom 
hubovitých chorôb. Záverom odovzdal sta-
rostovi obce p. Bc. Radoslavovi Kriváčkovi 

slávnostný dožinkový veniec, za ktorý sa 
pán starosta poďakoval a v príhovore ocenil 
namáhavú a prospešnú prácu miestnych 
vinohradníkov a vinárov. 

Návštevníci vinobrania mali možnosť 
od vinohradníkov ochutnať burčiak a  mušt 
z rôznych odrôd hrozna a od obecných 
zamestnankýň chutné osúchy a šišky. O  
dobrú náladu sa postarala hudobná skupina 
Lehotská štvorka, ktorá svojimi hudobnými 
vstupmi oživila celkový priebeh podujatia.

Záverom patrí poďakovať členom Vino-
hradníckemu spolku Lehota a obci Lehota 
za vydarené podujatie, návštevníkom za 
účasť a  vinárom popriať, aby vo svojich piv-
niciach vyrobili pekné vína ročníku 2024.

Text: Ing. Štefan Petrík
Foto: Ing. Jana Latečková

Aj v tomto roku sa záhradkári aj s ro-
dinnými príslušníkmi stretli na 7. ročníku 
záhradkárskej grilovačky, kde mali možnosť 
ochutnať rôzne špeciality, ktoré pripravova-
li na griloch Michal Pavel a Juraj Chrenko. 
Zvládli akciu perfektne, vzhľadom k tomu, 
že na podujatí bolo približne 90 dospelých a  
15 detí, ktorým najviac chutila cukrová vata, 
ktorú si mohli aj sami vyrobiť.

Atmosféru spríjemňoval harmonikou 
Tonko Nováček ľudovými pesničkami, ku 
ktorému sa spevom do neskorého večera 
pridali prítomní záhradkári a hostia.

Výbor SZZ ZO Lehota pri tejto príleži-
tosti ďakuje OcÚ Lehota za dotáciu, ako aj 
sponzorom, ktorí svojimi príspevkami pod-
porujú aktivity a  činnosť našej ZO.

Vojtech Pavel
predseda SZZ ZO Lehota

Zájazd Kittsee – Tulln 
na Dunaji

Slovenský zväz záhradkárov OV Nitra 
zorganizoval pre záhradkárov Nitrianskeho 
okresu zájazd na medzinárodnú výstavu 
kvetov v Tullne.

Zavčasu rána 31. 8. 2024 sme vycestovali 
na tematický zájazd do susedného Rakúska. 
Prvá zastávka bola v rodinnej čokoládovni 
Hauswirth v Kittsee, ktorá vyrába čokolá-
dové cukrovinky, fi gúrky a pralinky. V pre-
dajni Schoko-Csárda sa dali ochutnať rôzne 
výrobky s možnosťou nákupu. 

Po prehliadke fi rmy sme pokračovali 
do mesta Tulln na medzinárodnú výstavu 
kvetov. Nie nadarmo sa o nej hovorí, že patrí 
medzi najkrajšie nielen v Rakúsku, ale aj 
v Európe a vo svete. Je to prvá ekologická 
výstava zo 450 vystavovateľmi na ploche 
85.000 m2. Tisíce kvetov naaranžovaných 
do hotových umeleckých diel plných roz-
manitých farieb, tvarov a nádherných vôní. 
Skvelého zájazdu sa zúčastnilo 18 členov 
našej záhradkárskej organizácie.

Text a  foto: Alenka Lahučká
člen SZZ ZO Lehota

 

Zo smetiska záhrada
Aj tak sa dá...

Možno ste si už aj vy všimli, že za našou 
dedinou na cestičke od kaplnky k  poľovníc-
kej chate časom vyrástol malý ovocný sad s  
lavičkami a kŕmidlami pre vtáčikov. Tohto 
roku k nemu pribudla aj kvetinová záhrada 
a tak začínajúce zarastené smetisko sa ra-
zom zmenilo na pestrofarebný záhon rôz-
norodých kvetov.

A to vďaka našim záhradkárom, ktorí 
parčík vybudovali a starajú sa oň. Vďaka 
patrí Ferkovi Zabákovi a jeho manželke. Po-
mocnú ruku pridala aj Janka Sýkorová.

Tento parčík si mali možnosť obhliadnuť 
žiaci 1. až 4. ročníka ZŠ Lehota dňa 28. 05. 
cestou na exkurziu do záhradkárskej osady, 
kde ich sprevádzal pán František Zabák aj s  
ďalšími záhradkármi.

Aj vy si na prechádzke môžete oddých-
nuť a  posedieť na lavičke, pochutnať si na 
úrode stromov a pokochať sa čarom a vôňou 
záhradných, poľných a  liečivých kvetov.

Záhradka je prospešná aj pre hmyz, 
vtáky, včely, chrobáky. Občas sa tu objavia 
aj zajace, či srnky.

Ďakujeme!

Text a  foto: Mgr. Helenka Zaujecová
člen SZZ ZO Lehota

Naše spolky
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Lúč pre dieťa

Medzinárodná Medzinárodná 
konferenciakonferencia
o sociálnoprávnej o sociálnoprávnej 
ochrane detíochrane detí

Dňa 20. 06. 2024 sme sa zúčastnili na 
medzinárodnej konferencii o sociálnopráv-
nej ochrane detí s témou dotýkajúcou sa aj 
medzinárodných únosov na pôde  Minister-
stva práce, sociálnych vecí a rodiny Sloven-
skej republiky.

Bolo pre mňa cťou, že prvotné stret-
nutia organizované Lúčom pre Dieťa  za 
okrúhlym stolom pod názvom „Dieťa je dar, 
nie tovar“ vyvolalo usporiadanie medziná-
rodnej konferencie.

V diskusných paneloch vystúpili mnohí 
odborníci nielen zo Slovenska, ale zároveň 
z Nemecka, Rakúska, či Spojeného kráľov-
stva, no zastúpenie nechýbalo ani od našich 
susedov z Českej republiky a Maďarska.

Pri medzinárodnej ochrane detí zohráva 
dôležitú úlohu tiež ministerstvo zahranič-
ných vecí prostredníctvom zastupiteľských 
úradov.

Dozvedeli sme sa presný systém postupu 
pri presune detí, o únosoch jedným rodičom 
z krajiny obvyklého pobytu. V každej krajine 
je iný právny a sociálny systém.

Hurá prázdniny...Hurá prázdniny...

Ako ináč začať prázdniny ako spoločne 
– rodičia a deti? Naše rodinné popoludnie 
začalo so športom, hudbou a zábavou.

Zmerať sily si mohli rodičia a deti v streľ-
be pod vedením Ondreja Trnku. Bedminton 
väčšina vedela hrať, no boli aj takí, ktorí si to 
skúsili po prvýkrát. Pumptrack dráha bola 
stále v plnom obsadení. Prišli na vlastných 

bicykloch, ale mali sme k  dispozícii aj na 
požičanie na skúšku. Streľbou z luku si zme-
rali sily mladí aj starší. V Lehote rastie veľa 
lukostrelcov.

Počas celého stretnutia sa športovci 
posilnili pravým kotlíkovým gulášom. Bola 
možnosť opekať špekačky nad ohňom tra-
dičným spôsobom. Milovníci cukrovej vaty 
si pochutnali na rôznych chutiach. Všetko 
zapili skvelou malinovkou.

Vďaka patrí všetkým dobrovoľníkom 
za pomoc, sponzorom za podporu, OŠK za 
priestor.

Tešíme sa na ďalšie naše podujatia.

PozvánkaPozvánka
Radi privítame nových členov, malých 

aj veľkých, v šikovných ručičkách. Momen-
tálne sme sa začali venovať háčkovaniu od 
prvého očka. Skúsenejší učia začiatočníkov 
v pondelok od 15:30 do 17:30 hod. v  Kultúr-
nom dome Lehota.

V krátkej dobe pozveme všetkých, ktorí 
majú záujem sa naučiť paličkovanie. Bude to 
pre začiatočníkov, naše členky Júlia Pavelo-
vá, Alenka Lahučká a Katarína Mesárošová 
budú vaše lektorky.

Sledujte nás na našich stránkach o  ak-
tivitách FB Lúč pre Dieťa, Šikovné ručičky v 
Lehote, www.lucpredieta.com.

Najbližšia akcia bude dňa 19. 01. 2025: 
Rodinné popoludnie – Lehotská šiška a 
karneval. Kontakt: 0950392103, lucpredie-
ta1@gmail.com.

Rodinná opekačka 3Rodinná opekačka 3
Lúč pre Dieťa zorganizoval tento rok už 

tradične tretíkrát v poradí rozlúčku s prázd-
ninami. Hudba sa šírila po dedine a pritiah-
la k nám zvedavcov.

Prezentácia „Čaro tradičných bábok“ a 
„Kelti z Martinského vrchu“, „Mladšia doba 
železná“ v prevedení Slavobora Nitrianske-
ho spestrili naše podujatie. Bolo to zaujíma-
vé a veľmi poučné.

Deti si prešli rôznymi aktivitami ako 
chytanie rýb na suchu, kreslenie, hod šípka-
mi, prejsť správne po cestičke, hasenie s ha-
sičom Jurajom. Bolo to popoludnie zábavy a 
prehĺbenia spolužitia v našej obci Lehota. 

Každé dieťa obdržalo pamätný list Rodinná 
opekačka 3. Na úplný záver nám deň spestril 
harmonikou Anton Nováček a tak sme si 
mohli spoločne zaspievať.

Všetkým členom Lúč pre Dieťa, Šikovné 
ručičky v Lehote, Klobúčik – Lehota, pomoc-
níkom s hudbou a ostatným dobrovoľníkom 
patrí naše veľké ďakujem. Zároveň ďakuje-
me za podporu Obecnému úradu Lehota.

Tešila nás účasť detí, rodičov a starých 
rodičov, vy ste boli tí najdôležitejší.

Dagmar Szabó
predseda Lúč pre Dieťa
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Materská škola

Z  pera riaditeľky MŠ Lehota

Preletelo leto,
prázdnin už veru nieto. 

September zaklopal na vrátka
a z malých chlapcov a dievčat

sú už škôlkari. 

Čo sa im u nás
v škôlke podarí?

Čarovný prútik na slzičky a bubliniek hŕba 
– keď dudlíky odložia sa a mamička do 

roboty chodiť musí – ten ťažký údel v motýli-
kovej triede pretrpieť sa dá – náruč pani uči-
teliek za maminky je tu pripravená, youtube 
repertoár tiež fi čí – nech melódia detský plač 

ničí. Krídelká im zosilnejú, nové skúsenosti 
budú mať a na naše dobré „tety“ v škôlke sa 
budú s dôverou obracať. Cvičiť a rozhýbať te-
líčko, aby boli silné veru, poskákať si na dvore 
i v triede, spapať všetko a bagrovať lyžicou, 
pospinkať si, v  hrových centrách o hračky sa 
popasovať, kto sa bude s nimi skôr hrať. 

Úsmevné sa Vám možno budú zdať moje 
slová, no malý človiečik odlúčenie od 

mamky veru občas ťažko zdolá. Heslo odo-
vzdať ich rýchlo pani učiteľke a zatvoriť dvere 
– nech sa čokoľvek na druhej strane dverí deje. 
Mamičky plačú z jednej strany dverí a  z dru-
hej detičky, utekajte do roboty a vietor osuší 
i Vaše slzičky. Potrvá to iba krátko a zvykne si 
v škôlke Vaše zlatko malé – veď pani učiteľky 
to zvládnu dokonale.

Lienky, o rok staršia trieda, tam už plakať 
nepatrí sa, veru o  stupeň vyššie do sveta 

urobia nám let – to už náročnejší na poznatky 
zvládnuť je ich svet. Rátať do 5, ba aj vyššie, 
farby, tvary rozlíšiť, namaľovať, zatancovať, 
nakresleným panáčikom sa popýšiť. Skok, 
beh, hod a  kotúľ zvládnuť, o hračky sa po-
deliť, spávať menej, bádať, skúmať, sám sa 
obliecť, obuť, najesť – čo najviac sa posnažiť. 
Pozdraviť sa, poďakovať, pomôcť druhým, 
keď je treba, vedieť meno spolužiaka, to už nie 
je pre nich veda. Parťákom je pani učiteľka 
– keď im niečo pomôcť treba – naznačí im 
cestičku a opraví chybičku.

Usilovné včielky, to je trieda predškolácka 
– tu už chlebíky s nátierkou nezjedené a  

šálky prázdne veru upratujú sa na tácky – už 
čašnícky kurz osvojujú si na mieru. Nastáva 
i príbor vziať do ruky a knedle i mäsko krájať 
tak ako správny hosť v reštaurácii má, tu prí-
prava stolovania zvládnutia je vítaná.

Samoobslužné činnosti i zaviazať šnúrky 
sám – zato ti i ja diplom odovzdám. Ne-

šťastné zipsy a gombíkov plný sveter – neboj aj 
na také činnosti je u nás meter. A  kto má toľko 
prstov do rukavíc správne dať? V zime s otep-
ľovačkami a čiapkami sa zas mordovať. Pravá 
ľavá, to mi ver, najhorší je spoznať smer.

Písať, spoznávať abecedu, počítať, všetky 
mesiace, dni a ročné obdobia, porovnávať 

čísla, čo je viac menej rovnako, farby základné 
i  odtiene, geometrické tvary, interaktívna ta-
buľa – už nás z toho pobolieva bruško i hlava. 
Predstaviť sa menom, vedieť svoju adresu, 
rozlíšiť mnoho úloh a zapamätať si to všetko, 
správne vyslovovať hlásky a recitovať básne 
rodičom z lásky – komplet vedomostí ako Vše-
vedko a to ešte stále nie je všetko.

Plavecký kurz a outdorové aktivity – skús to 
s nami doma i ty – veď i ocko/mamička po 

zapísaní do klubu sa na túto stránku dostanú 

a veľa podnetných rád majú, keď sa s Vami 
spolu doma učia a hrajú. Stromácky klub 
založený máme, na čerstvom vzduchu sa my 
učíme i hráme. Plníme tam úlohy a  súťažíme 
veru, a v krúžku anglického jazyka „spikuje-
me“ s lektorkou – ovládať i  iný cudzí jazyk 
treba – začať od novembra sa dá – ak Vás 
maminka na tento kurz odovzdá. 

Šport pre chlapcov s futbalom, polietať 
si za trávnatým ihriskom by bol tiež 

po ruke – a registrovaný tréner k tomu – má 
niekto náladu na zápolenie tohto druhu? Do-
stať výkonnosť do tela i  v tomto druhu športu 
sa dá – účasť nových adeptov je vítaná.

Veľa aktivít nás v tomto školskom roku 
čaká, tu sa kávička vypije ráno a celý deň 

sa usilovne maká. Dodržiava sa režim a ide 
na plný plyn, ručná nie je zatiahnutá, o  tom 
Vás presvedčím.

Tak si otvorte edupage kontá a správy 
nové, čo sa deje v škôlke Vám pristane hneď, 
začíname septembrovým skúšobným komu-
nikačným kanálom – môžete nám osprave-
dlnenky zasielať, odhlasovať a prihlasovať 
deti, písať pozitívne správy, sme v spojení 
s Vami.

Tak štartujeme s plánom aktivít – na kaž-
dý mesiac sme „uvarili“ niečo obohacujúce, 
poučné, hravé, zábavné, aby sa Vaše deti cíti-
li ako v  rozprávke so štipkou zodpovednosti, 
námahy, uznania a boli samostatné, sebais-
té, múdre a šťastné.

Tak štartujemeee – čaká nás toho ve-
ľaaaaaa! To Vám zaručuje náš škôlkarsky 
team Katka č. 1, Katka č. 2, Janka, Žanet, 
Lucka, Evička...

Katarína Bekényiová
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Základná škola
Milí čitatelia, leto je za nami a v našom 

školskom poňatí je za nami aj jedna veľká 
etapa – školský rok. Ďalšia je zase pred 
nami, pretože tam, kde niečo končí, iné zase 
začína. V  nasledujúcich riadkoch si zrekapi-
tulujeme, čo sa u nás dialo a čo sa nám po-
darilo v  poslednej štvrtine školského roka. 
Prajem príjemné čítanie.

Udalosti v ZŠ
V máji sa u nás prvýkrát uskutočnili špe-

ciálne hodiny telesnej a športovej výchovy v  
znamení PUMPTRACK cyklistiky. Vďačíme 
za to p. inžinierovi Andrejovi Práznovské-
mu z Cyklo Teamu Veľké Zálužie, ktorý nás 
oslovil, ponúkol spoluprácu a následne 
zapožičal pumptrackovú dráhu. Ďakujeme 
tiež pánovi trénerovi, ktorý sa 4 dni poctivo 
venoval našim žiakom. Bol úspešný, pretože 
ich tento šport očividne zaujal a bavil ich.

V máji sme ešte stihli zrealizovať cviče-
nia v prírode pre celú školu, počas ktorých 
sa jednotlivé triedy vybrali, okrem iného, 
spoznávať našu obec a okolie, menší nav-
štívili aj záhradkársku osadu. Ďakujeme 
vždy ochotnému p. predsedovi a členom 
miestnej organizácie Slovenského zväzu 
záhradkárov za prednášku a ukážky.

Každoročne našim žiakom venujeme 
jeden deň – ktorý iný ak nie MDD. Tentokrát 
sme zvolili areál Rodinka, ktorý sa výbor-
ne hodil pre hry, súťaže aj oddych. Deťom 
sme pripravili rôzne stanovištia, futbal, 
basketbal, lukostreľbu, pumptrack, živých 
dravcov, vystúpenie, ceny, zmrzlinu, ovocie 
a iné. Všetky deti vyzerali veľmi spokojne.

Hneď ako sa oteplí, vydávajú sa naše 
triedy s triednymi učiteľmi na triedne výle-
ty, aby podporili sociálne väzby v kolektíve, 
zabavili sa a aj niečo nové videli. V mesiaci  
jún postupne „výletovali“ všetky triedy 
okrem 4., pretože tá celý prvý júnový týždeň 
strávila v škole v prírode v Banskej Belej, kde 
žiaci spoznali život baníkov, vyskúšali si 
keramické dielne, obdivovali krásy okolitej 
prírody a architektúry.

V rámci každoročnej spolupráce s Ma-
terskou školou v Lehote sa naši prváci 
zúčastnili v MŠ olympiády, kde súťažili v 3 
disciplínach. Bol to pre všetkých veľmi prí-
jemný športový zážitok, za ktorý ďakujeme 
pani riaditeľke a pani učiteľkám MŠ.

Dňa 18. 6. sa na našej škole pre žiakov 

5. a 6. triedy vďaka Slovenskej inovačnej 
energetickej agentúre (SIEA) uskutočnil 
vzdelávací program „S kamarátkou ener-
giou“ zameraný na tému energia, jej význam 
a efektívne využívanie.

Spestrením školskej rutiny zaiste bol 
kvíz „Čo ja viem“, ktorý v závere školského 
roka absolvovali žiaci 2. stupňa a overili si v  
ňom svoje vedomosti.

Školský rok sme zavŕšili účelovými cvi-
čeniami a didaktickými hrami, ako inak 
– netradične. Pre celú školu sme si pripravili 
niekoľko prekvapení – najskôr (1. deň) sme 
hneď ráno nasimulovali zadymenie budovy 
školy a vyhlásili požiarne poplachové cviče-
nie. Za pomoc ďakujeme p. Ing. M. Lisymu. 2. 
deň sme pozvali do nášho areálu na pomoc 
vojakov, dobrovoľných hasičov a kynológov, 
ktorí nám pomohli s orientáciou na mape, 
s buzolou, pri ochrane života a zdravia, 
predviedli rôzne ukážky a pracovali s jed-
notlivými tímami našich žiakov. Ďakujeme 
vojakom z 11. brigády Vzdušných síl Nitra, 
Dobrovoľnému hasičskému zboru z Lehoty s 
veliteľom pánom Pavelom a Kynologickému 
klubu Lehota s predsedom pánom Danišom 
– myslím, že tento deň rovnako stál za to.

Dňa 28. júna sme slávnostne vyhodno-
tili úspechy a snaženie našich žiakov v roz-
ličných súťažiach, ich vzdelávacie výsledky 
a reprezentáciu, ocenili sme ich a uzavreli 
školský rok 2023/2024. 

Neuzavrel sa však pre nás, učiteľov, pre-
tože sme ešte okrem iného 3. júla absolvovali 
prednášku so vzácnym hosťom prof. MUDr. 
Jozefom Mikloškom, PhD. – komisárom pre 
deti, ktorý nám sprostredkoval zaujímavé 
informácie o sociálno-patologických javoch 
u detí a mládeže, o problematike závislosti 
na mobiloch u  detí a  iné. Týmto mu ďakuje-
me za jeho čas a ochotu. 

Úspechy žiakov ZŠ
Sme opäť veľmi hrdí na Martinku Zau-

jecovú (5. roč.), ktorej sa podarilo 10. mája 
na krajskej súťaži v rétorike Štúrov Zvolen 
získať 3. miesto. Žiaľ, v tomto školskom roku 
nám budú (nielen) jej úspechy chýbať, pre-
tože už bude reprezentovať gymnázium, na 
ktoré úspešne zložila prijímacie talentové 
skúšky. 

Dňa 5. 6. 2024 sa žiaci 3. ročníka v kro-
joch (od našich matičiarov) zúčastnili súťaž-
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Modernizácia, novinky
a rekonštrukcie v ZŠ

Túto rubriku začínam opäť azda najdô-
ležitejšou správou – odstránením havarijné-
ho stavu strechy našej ZŠ. Sme nesmierne 
radi, že počas letných prázdnin sa táto vízia 
podarila nielen uskutočniť, ale aj termí-
novo stihnúť. Po takmer 80-ročnom živote 
nás stará strecha opustila a na jej miesto 
prišla celkom nová a spolu s ňou aj nové 
latovanie a strešná fólia, ktorá zabezpečí 
absolútnu hydroizoláciu našej hlavnej bu-
dovy. Samozrejme, veľké poďakovanie patrí 
pánovi starostovi, vďaka ktorému sa nám 
podarilo tento sen naplniť a získať fi nančné 
prostriedky zo štátneho rozpočtu. Takisto 
p. prednostovi, ktorý nám pomohol s VO a 
v neposlednom rade aj stavebnej fi rme za 
kvalitnú a dostatočne rýchlu prácu. Celý 
kolektív našej ZŠ tak mohol začať školský 
rok 2024/2025 v bezpečnejšom a krajšom 
prostredí.

Okrem tejto veľkej rekonštrukcie sme 
nelenili ani v  iných priestoroch a aspek-
toch. Odstránili sme vlhkosť na stene v trie-
de vedľa WC, kompletne vymaľovali a reor-
ganizovali dve triedy 1. stupňa, do ktorých 
boli následne inštalované nové dotykové 
interaktívne obrazovky. Podarilo sa nám 
tak (do)vybaviť všetky kmeňové triedy touto 
jedinečnou didaktickou technológiou. Popri 
tom sa menili nástenky, maľovali a čiastoč-
ne rekonštruovali aj iné priestory.

Dôležitou zmenou bolo vybetónova-
nie plochy pred schodiskom do záhrady 
a „domčeka“, kde v čase dažďa stála vysoká 
voda a znepríjemňovala prechod. Betón 
súčasne vyplnil vybagrovanú plochu, ktorá 
vznikla pri odstraňovaní havárie kúrenia 
v zime.

Na záver by som v rámci noviniek rád 
privítal novú kolegyňu – pani katechétku 
a kolegyňu slovenčinárku, ktorá sa vrátila 
z rodičovskej dovolenky. Prajem im v no-
vom šk. roku veľa úspechov, trpezlivosti 
a zdravia. Súčasne ďakujem 2 odchádzajú-
cim kolegom za ich obetavú prácu a ľudský 
prínos.

Poďakovanie patrí za celý uplynulý škol-
ský rok nášmu zriaďovateľovi Obci Lehota 
ako aj všetkým partnerom a priateľom našej 
školy! Verím, že aj ten nasledujúci bude rov-
nako plodný na spoluprácu.

Mgr. Peter Naščák, PhD.
riaditeľ školy

ného festivalu Malé javiskové formy Milky 
Zimkovej. Organizátor Spolok Slavica udelil 
našim žiakom ocenenie Škola propagujúca 
kultúru, vyzdvihol ich prístup a výnimočný 
umelecký výkon. Okrem toho ešte aj Va-
nesa Holčíková získala špeciálnu cenu za 
najlepší individuálny výkon. Sme radi, že 
máme takých šikovných žiakov a učiteľov!

Úspešní sme boli aj v inej umeleckej 
oblasti – výtvarnej výchove. Naše dve žiač-
ky získali ocenenia na etablovanej súťaži 
Zálužská paleta, ktorú každoročne organi-
zuje Centrum voľného času Slniečko Veľké 
Zálužie. V kategórii C Tamara Pršanová z 8. 
triedy získala za svoj obraz zátišia s kukuri-
cou (voľná téma)  2. miesto a Lívia Madová  
zo 7. triedy získala za obraz kostolíka (voľná 
téma)  cenu.

Naša škola v spolupráci s pánom staros-
tom zorganizovala turnaj v scrabble O po-
hár starostu obce Lehota. V tejto zaujímavej 
slovnej hre v detskej sekcii vyhrala Giulia De 
Nadai, blahoželáme jej! 

Základná škola
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Šport

Hokejbal 2023/2024
V marci odštartovala jarná časť nitrian-

skych hokejbalových líg (NHBL). V  druhej 
lige nás zastupoval team WarrXaus „A“ a  v  
tretej lige team WarrXaus „B“, v  najvyššej 
súťaži sme zástupcu nemali. Spojili sme hla-
vy a fúziou sme vytvorili jednu organizáciu, 
pôsobiacu v dvoch súťažiach.

Áčko malo za cieľ postup do play-off  a 
prejsť aspoň do 2. kola. V základnej časti sa 
striedali dobré a slabšie chvíle, za povšim-
nutie stojí výhra proti niekoľkonásobnému 
majstrovi Capitals. Play-off  sme nakoniec 
dali tesne zo 7. miesta po základnej časti. 
V prvom kole play-off  sme však narazili na 
minuloročného šampióna 2. ligy z Kings a 
podľahli sme mu 2:0 na zápasy. Sezóna sa 
tak skončila pomerne rýchlo. V mužstve vy-
čnieval najmä Marcel Ješko, ktorý sa zaslú-
žene dostal aj do All Star výberu 2. NHBL. 

V lete sa naše Áčko zúčastnilo aj tradič-
ného ŠOK Open, charitatívneho turnaja, 
ktoré spoluorganizuje už roky Jojo Toman. 
Tu sme po dobrých výkonoch zo základnej 
skupiny postúpili a v play-off  sme prehrali 
futbalovým výsledkom 1:0 proti mladým 
Warriors z Nitry, ktorí nám „ukradli“ názov. 

Po zániku ligy vo formáte 5+1 oprášilo 
tenisovú loptičku aj staré OŠK Warriors a do 
novej sezóny išlo pod novým názvom Warr-
Xaus B. Pred začiatkom sezóny sme mali jas-
ný cieľ. Povinnosťou bol postup do play-off , 
kam postupuje 8 najlepších teamov, ďalším 
cieľom bolo skončiť po základnej časti do 
3-ho miesta a v ďalších bojoch získať me-

dailu. Základnú časť sme napokon skončili 
na 3. mieste, pričom sme mali zároveň 3. 
najlepšiu obranu a  3. najlepší útok v súťaži, 
za povšimnutie stojí prvenstvo v oslabení 
(takmer 83 %). Jar sme mali o čosi slabšiu 
ako jeseň, čo bolo spôsobené často slabšou 
zápasovou účasťou, ako aj tým, že do hry sa 
dostali všetci brankári zo súpisky. Taktiež 
treba spomenúť, že sme ako jediní obrali 
suverénneho víťaza základnej časti muž-
stvo Wild Bulls aspoň o bod, kde sme nad 
týmto súperom ešte 4 minúty pred koncom 
vyhrávali 3:0... Napokon sme im to vrátili 
vo fi nále, ale o tom až neskôr. Postavenie po 
základnej časti nám prisúdilo do štvrťfi nále 
mužstvo Gladiators C. Skúseného súpera, 
podobnej skladby ako máme my, ktorého 
základ sme poznali ešte z  bojov v 1. far-
skej hokejbalovej lige spred 10 rokov. Prvý 
zápas bol nervák do konca, no zvládli sme 
ho 2:1, v odvete sme však už súpera zničili 
v pomere 10:1 a išli sme do semifi nále proti 

2. mužstvu po základnej 
časti – Stavbár Patriots. 
Prvý zápas bol zase nervák, 
avšak zlomili sme ho na 
našu stranu pomerom 4:2, 
zlomový víťazný gól vsietil 
Jaro Pekar a v odvete sme 
súpera znova prevalcovali 
4:0. Postúpili sme tak do 
fi nále proti suverénnemu 
víťazovi základnej časti 
mužstvu Wild Bulls Veľký 
Kýr. Úvodný fi nálový zá-
pas sme začali vo veľkom 
štýle, rýchlo sme vyhrávali 
o 2 óly, no súper vyrovnal. 
Zlomový gól vsietil znova 
Pekar, pridali sa naši ďalší 
strelci a zrodilo sa naše 

víťazstvo 6:2. V odvete sme súpera do ničo-
ho nepustili a nadelili sme mu 5:0, kde sa 
hattrickom zablysol kapitán Braňo Tkáčik. 
Play-off  teda suverénne patrilo nám a v na-
šej dlhoročnej zbierke pribudla ďalšia, ten-
tokrát najcennejšia medaila. O to cennejšia, 
že sme si prvýkrát vyskúšali systém play-off , 
ktorý sme zvládli s prehľadom a s kádrom, 
v ktorom chýbali naši ostrostrelci z rokov 
minulých, ktorí svoju kariéru už ukončili. 
Zdravé jadro, ktoré zostalo však dokázalo, 
že to stále vie. Do All Star výberu 3. NHBL 
2023/2024 sa za svoje výkony právom dosta-
li Branislav Tkáčik a brankár Andrej Petrík, 

ktorý za celé play-off  dostal iba 6 gólov a od 
vedenia ligy zároveň získal honor MVP play-
-off !!! Víťazstvo nás oprávňuje postúpiť do 
vyššej súťaže, čo však neplánujeme, nakoľko 
nám vyhovuje hrací formát 3. NHBL, ktorá 
sa hráva v  nedeľu v  poobedných hodinách.

Sezónu sme potom spolu so stolnoteni-
sovým oddielom zakončili ako sa patrí a  do 
ďalšej sezóny zostávajú ciele rovnaké, t.j. 
dostať sa do play-off  a získať medailu, súťaž 
však čaká reorganizácia a zúženie na iba 2. 
ligy.  

Ing. Daniel Dubeň
vedúci klubu

Letné športové dni 
OŠK Lehota plné 
zábavy a súťaženia 
pre deti

V mesiaci júl sa v spolupráci s obcou Le-
hota podarilo zorganizovať Letné športové 
dni OŠK Lehota, ktoré boli určené predo-
všetkým pre deti z našej obce vo veku od 5 
do 13 rokov. Konal sa už 3. ročník. Päťdňové 
podujatie prinieslo malým športovcom nie-
len množstvo zábavy a pohybu, ale aj príle-
žitosť vyskúšať si rôzne športové disciplíny a 
stráviť čas v kolektíve svojich rovesníkov.

Celé športové dni prebiehali pod dozo-
rom skúsených vedúcich zo všetkých špor-

tových oddielov združených v OŠK Lehota a 
za pomoci členov Dobrovoľného hasičského 
zboru Lehota (DHZ Lehota). Pre deti bol 
pripravený bohatý program, ktorý zahŕňal 
súťaženie v rôznych športoch. Sily si mohli 
zmerať v streľbe zo vzduchovej pištole, šíp-
kach, futbale, pingpongu, bedmintone, fl or-
bale, či dokonca v hasičskej súťaži. Každý 
deň priniesol nové výzvy a zážitky, pričom 
deti mali možnosť získať nové športové skú-
senosti a zdokonaľovať svoje zručnosti. 

Program bol navrhnutý tak, aby každý 
deň deti čakal iný šport, čo im umožnilo 
objaviť rôzne druhy aktivít a zmerať si v  
nich sily. Počas celého týždňa mali deti 
zabezpečené jedlo a pitný režim, aby mali 
dostatok energie na všetky športové aktivity. 
Vyvrcholením každého dňa bolo slávnostné 
odmeňovanie, kde boli deti ocenené vecný-
mi cenami a medailami, čo dodalo celému 
podujatiu atmosféru radosti a uznania za 
ich úsilie a športové výkony. Táto motivácia 
deti ešte viac povzbudzovala k zapojeniu sa 
a k snahe o dosiahnutie najlepších výsled-
kov. Letné športové dni OŠK Lehota boli 
úspešným a príjemným spestrením letných 
prázdnin pre deti z obce. Najväčšiu radosť 
urobila deťom penová párty, kde sa v ho-
rúcom letnom počasí s  chuťou vyšantili do 
sýtosti. Vďaka skvelej spolupráci všetkých 
organizátorov sa podarilo vytvoriť bezpeč-
né a príjemné prostredie, kde sa deti mohli 
venovať športu, vytvárať nové priateľstvá a 
rozvíjať sa v  tímovej spolupráci.

3. NHBL 3+1 Champions
Horný rad zľava: D. Dubeň, Pekar, Vondena, Vajda, Visolajský, 

T. Dubeň, Varga, Mesároš, Nemeš
Dolný rad zľava: Dúbik, Zuzík, Petrík, Tkáčik, Psota
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Šport

Radi by sme poďakovali všetkým, ktorí 
pomohli pri organizovaní Letných športo-
vých dní OŠK Lehota za ich neoceniteľnú 
pomoc a podporu, bez ktorej by nebolo 
možné toto podujatie zrealizovať.

Tešíme sa na ďalší ročník a veríme, že aj 
budúce leto prinesie veľa zábavy a športo-
vých zážitkov!

Andrej Tehlár

Memoriál Alojza 
Dubeňa 2024

V polovici augusta 
sme si zopakovali minu-
loročnú úspešnú futbalo-
vú akciu a po vydarenom 
nultom ročníku sme 
tento rok odštartovali 
naostro 1. ročník Me-
moriálu Alojza Dubeňa, 
legendárneho Lojzka, 
hospodára, akého nám 

závideli všade. 
Samotného turnaja sa napokon opäť zú-

častnilo vyše 80 hráčov a celkovo 8 teamov, 
rozdelených do dvoch 4-členných skupín. 
Žreb, ktorý prebehol tesne pred turnajom za 
účasti každého kapitána, rozhodol, že v pr-
vej skupine sa spolu stretli favoriti turnaja, 
minuloroční majstri Strassen Bande, hoke-
jisti z Oilers Lehota, Pingpongisti a mladí 
Shooters, alias pozberanci spred kultúrne-
ho domu. V druhej skupine si sily zmerali 
XausBoys (naše A hokejbalové mužstvo), 
Kapustnice alias Šuma s.r.o., Cinguláši 
(naše B hokejbalové mužstvo) a ďalší favorit 
Špicmajstri (partia okolo Rusnákových). 

Zo skupiny následne postupovali vždy 
prvé dve mužstvá, prekvapením boli slab-
šie výkony minuloročných majstrov, ktorí 
nepostúpili zo skupiny. Tento rok sa do fi -
nále prebojovali Špicmajstri a Kapustnice, 
pričom po bezgólovej remíze sa rozhodlo až 
v penaltách, kde ukázal svoje kvality Ľuboš 
Rusnák ml., a svojim vychytal titul. Kapust-
nice však nezostali smutné a ako porazení 

fi nalisti konečne aj na ihrisku ukázali, čo v 
nich je! O 3. miesto si to rozdali Cinguláši 
proti Shooters, kde skúsenosti zvíťazili nad 
mladíckou nerozvážnosťou a po výhre 5:0 si 
bronz odniesli naši hokejbalisti.

Po vyhodnotení turnaja sa rozdali 
individuálne ocenenia, kde organizátori 
turnaja udelili titul najlepší hráč Marekovi 
Psotovi a najlepším brankárom sa stal opäť 
Ľuboš Rusnák ml., obaja od Špicmajstrov 
a najlepším strelcom bol Lukáš Mesároš z 
Cingulášov. 

Turnaju počas celého dňa prialo príjem-
né letné počasie, trošku nám aj popršalo, 
ale to našej Maracane iba prospelo. Orga-
nizačný výbor OŠK sa postaral o výborné 
občerstvenie v podobe cigánskej, párkov, 
či piva. Turnaju tradične dirigoval výborný 
rozhodca Martin Horik s kolegom. Turnaj 
vyšiel aj tento rok na jednotku a po odovzda-
ní ocenení sme si Lojzkovu pamiatku uctili 
minútou ticha.

Česť jeho pamiatke!

Organizačný výbor OŠK Lehota

Junior turnaj 2024

Dňa 17. augusta sa konala amatérska 
futbalová súťaž pre dievčatá a chlapcov 
z Lehoty vo veku 7 – 14 rokov. Turnaj sa hral 
súbežne s Memoriálom Lojzka Dubeňa. 
Zúčastnilo sa ho 25 detí z Lehoty, ktoré boli 
náhodne rozdelené do tímov. Prvé tri tímy 
boli odmenené medailami. Najlepším hrá-
čom turnaja bol Tomáš Štefanka. Dúfame, 
že o rok sa pri turnaji stretneme opäť a v čo 
najväčšom počte. 

Text: Ing. Daniel Dubeň
Foto: Andrej Tehlár



Základný výcvik  Rýchlokurz

Autoškola PANTER Golianova 83 Nitra - ermá
Infolinka: 0905 554 888, autoskolapanter.sk 

AKCIA
vodi ské oprávnenie sk. B (3500 kg), B96 (4250 kg)

PANTER
Autoškola

KURZY otvárame 2x do mesiaca 


